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Kadınlara Özgü Mekânlarda Egzersiz Yapmak:
Sosyal-Ekolojik Model

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Günümüzde kadınların fiziksel aktiviteye ve egzersize katılımlarında önceki yüzyı-
lın son çeyreği ile kıyaslandığında önemli ve olumlu değişiklikler meydana gelmiştir. Birçok farklı
ülkede kadınlara yönelik fiziksel aktivite ve egzersiz programları geliştirilmekte ve kadınlara yönelik
teşvik edici politikalar uygulanmaktadır. Kadınların bu ortamları tercih ettiğine dair çalışmalar li-
teratürde mevcuttur. Kadınlara özel spor merkezlerinde, kadınların fiziksel aktivite deneyimlerini
toplumsal cinsiyet perspektifi ve sosyal-ekolojik model çerçevesinde incelemektedir. Takma ismiyle
“X” spor merkezinde gerçekleştirilen bu çalışmada, kadınların fiziksel aktivite deneyimleri incele-
nir iken, bu kurumun kendine özgü yapısı ve kadınların egzersiz deneyimlerinin birbirini nasıl et-
kilediği üzerine odaklanılmıştır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Çalışmanın araştırma grubunu, İstanbul’daki
üç farklı X merkezinde fiziksel aktiviteye katılan 17 kadın oluşturmaktadır. Veriler, nitel araştırma
yöntemlerinden olan odak grup görüşme tekniği ile ve ses kayıt cihazı kullanılarak toplanmıştır.
Veri analizi sürecinde içerik analizi yöntemi uygulanmış ve kodlar oluşturulmuştur. Yapılan içerik
analizi sonucunda dört farklı temaya ulaşılmıştır. BBuullgguullaarr::  1. Psikolojik gelişim desteği, 2. Sosyal
ilişkilerin etkisi, 3. Fiziksel çevrenin teşviki ve 4. Toplumsal ve kültürel faktörlerin etkisi temaları
etrafında bir çerçeve ortaya çıkmıştır. SSoonnuuçç::  Çalışmadan elde edilen bulgular doğrultusunda psi-
kolojik, sosyal, fiziksel ve kültürel faktörlerin etkisiyle beraber, egzersiz ortamlarının kadınlara
özgü olmasının, kadınların fiziksel aktiviteye katılımını etkilediği ve devamlılıklarını desteklediği
saptanmıştır. 

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Fiziksel aktivite; sosyal-ekolojik model; kadın; toplumsal cinsiyet  

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Nowadays, important and positive changes have occurred in women’s phys-
ical activity and exercise participation in comparison to the last quarter of the previous century.
Physical activity and exercise programs for women have been developed and promotive policies
have been applied in many different countries. Studies regarding the preferences of women to
these settings have been found in literature. This study aims to examine women’s physical activ-
ity experiences from the gender perspective and within the frame of social-ecological model in
women-only sport centers. In this place, which is named “X”, is focused on distinctive structure
of the center and how women’s exercise experiences affect each other. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: Sev-
enteen women who do exercise in three different X centers voluntarily participated in this study.
Qualitative research method was used to understand individuals’ experiences deeply and multiple.
Three focus group interviews were conducted as the main data gathering techniques and tape
recorder was used. Data was analyzed by qualitative content analyze and codes were formed sub-
sequently. RReessuullttss::  Four different themes were obtained: 1. Psychological development support,
2. The effect of social relations, 3. Encouragement of physical environment, 4. The effect of social
and cultural factors. CCoonncclluussiioonn:: In conjunction with the effect of psychological, social, physical
and cultural factors, it was determined that if exercise environment is women-only, it affects
women’s participating in physical activity and this supports continuity of women’s exercise par-
ticipating.

KKeeyy  WWoorrddss::  Physical activity; social-ecological model; woman; gender 
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insiyetin toplumsal ve kültürel olarak inşa
edildiği toplumlarda, kadının ve erkeğin
rolleri, görevleri, becerileri ve deneyimleri

hem fiziksel hem de mekânsal olarak farklılıklar ve
eşitsizlikler göstermektedir.1,2 Hâlâ süregelen gele-
neksel roller, kadını erkek karşısında ikincil bir
konuma itmektedir.3 Green, Hebron ve Wood-
ward’a göre çocuk bakımı, evdeki iş bölümü ve 
evdışı ücretli bir işte çalışmak, kadının fiziksel ola-
rak aktif olmasına ve kendine ait zamanı kullan-
masına ciddi bir engel getirmektedir.4 Ayrıca, bu
farklılık ve eşitsizlik durumu kadını mekânsal ola-
rak belirli bir alana hapsetmekte, bu “dar” alan da
kadının fiziksel olarak bedeninin hareket edebilme
kapasitesini ve becerisini kısıtlamaktadır.5

Yapılan araştırmalara göre, kadınların top-
lumsal yaşamdaki ikincil ve eşitsiz konumu spor,
fiziksel aktivite ve egzersiz ortamlarında da mev-
cuttur ve kadınların erkeklere göre spor ve fiziksel
aktiviteye katılma oranı daha düşüktür.4,6-8 Oysa
araştırmalar fiziksel aktivite, egzersiz ve serbest
zaman deneyimlerinin kadınların yaşamında
önemli bir yere sahip olduğunu ve bu deneyimler-
den kadınların hem fiziksel hem de psikolojik fayda
sağladığını göstermektedir. Örneğin; yapılan çalış-
malar fiziksel aktivite, egzersiz ve serbest zaman
deneyimlerinin kadınların beden farkındalıkları-
nın artmasına, kendilerini enerjik ve iyi hissetme-
lerine, öz güvenlerinin artmasına, kendine ait
zaman yaratmaya, kendini ifade etmeye ve sosyal-
leşmeye katkı sağladığını göstermektedir.4,6,8-10 Bir
bakıma fiziksel aktivite ve egzersizin kadınların po-
tansiyellerini kullanma ve özgürleşmeleri açısın-
dan fayda sağlayıcı bir araç/alan olduğu söylene-
bilir.1,6,8

Markula’ya göre fiziksel aktivite, egzersiz ve
fitness gibi alanlar kadınlar için sadece bir güç-
lenme ve özgürleşme alanı değildir.1 Aynı zamanda
kadınlara ideal bedene yönelik bir eylem biçimi
sunmakta ve kadınların toplumsal cinsiyet siste-
mine eklemlenme işlevini yeniden üretmektedir.
Bu noktada egzersiz ortamının niteliği belirleyici
etmenlerden biridir. Karma egzersiz ortamlarında
sadece kadınlardan oluşan egzersiz ortamlarından
farklı olarak ortamda erkeklerin olması vb. sebep-

lerden ötürü fiziksel aktiviteye katılımda birtakım
sorunlar yaşanabilmektedir. Bu sorunlara toplum-
sal cinsiyet açısından bakıldığında, patriyarkal bir
toplumda erkeklerle bir arada bulunma, toplumsal
cinsiyete dayalı iktidar ilişkilerinin alanda icrasını
beraberinde getirdiğinden (örneğin; erkekler tara-
fından gözetlenme) kadınların bu ortamlardaki ter-
cihleri değişebilmektedir.1,6,7,11 Kadınlar özellikle
son dönemde daha iyi hareket etme ve hissetme,
eğlenme, rahatlama ve sosyalleşebilme gibi neden-
lerle sadece kadınlardan oluşan ortamlarda fiziksel
aktiviteye yönelmektedirler.4,7,8,10

Bu çalışma, kadınların sadece kadınlardan olu-
şan ortamda egzersiz yapmasının nedenlerini, eg-
zersiz ortamının oluşturduğu yapısal imkânların
neler olduğunu; ortamın psikolojik, toplumsal ve
çevresel faktörlerle olan ilişkisinin hangi yönde ol-
duğunu ve toplumsal rol ve statünün, kültürel alış-
kanlıkların bu egzersiz ortamını tercih etmelerinde
bir etkisinin olup olmadığını sosyal-ekolojik model
çerçevesinde incelemiştir. Stokols’e göre sosyal-
ekolojik model tek boyutlu değil, geniş ve kapsa-
yıcı bir paradigmadır ve birçok farklı değişkenin
etkileşimiyle bir bütünü oluşturmaktadır.12 Bireyi
organizma olarak gören Stokols, bireylerin dene-
yimlerine ilişkin bir incelemede, bireyin davra-
nışına ve sağlığına (esenliğine) olumlu etki yapa-
bilecek ve birbiriyle ilişkili olan birçok faktörün
göz önünde bulundurulması gerektiğini düşün-
mektedir. Sosyal-ekolojik yaklaşıma göre bireyin
bulunduğu ortamlar çok seçenekli olmalı, bireyin
ihtiyaçlarını karşılayacak politikalarla birlikte plan-
lanmalı, sosyal ve fiziksel olarak desteklenmiş ol-
malıdır.13-15 Çalışmada da sosyal-ekolojik modelin
çok boyutlu bileşenleri temel alınarak araştırma
konusu dört farklı başlık altında incelenmiştir.
Bunlar; bireysel (psikolojik) özellikler, kişiler arası
etkileşim (sosyal çevre), fiziksel çevre (konum,
mekân ortamı vb.) ve teşvik politikalarıdır (kısa sü-
relilik, ücret, çoklu programlar vb.).

Sadece kadınların olduğu egzersiz ortamla-
rında sosyal-ekolojik modelin dört farklı boyutu-
nun ortamda bulunan kadınlara yönelik etkilerinin
genel olarak olumlu olduğuna dair farklı kültür-
lerde (Afro-Amerikan, Yerli Amerikan, Beyaz
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Amerikan, Avustralya, Kanada, Norveç) çalışmalar
mevcuttur.16-22 Bu etkiler; psikolojik ve bedensel
olarak rahat hissetme, motivasyon, stres atma, ce-
saretlen(dir)me, güçlülük; sosyal açıdan; sosyal-
leşme, paylaşma, dayanışma ve yardımlaşma,
karşılıklı etkileşim gibi özelliklerdir. Ülkemizdeki
literatüre bakıldığında ise sosyal-ekolojik model
bağlamında, kadınların fiziksel aktiviteye katılım-
larını konu edinen çalışmalara, ulaşabildiklerimiz
dâhilinde rastlanmamıştır. Bu sebepten, çalışmada
sadece kadınlardan oluşan egzersiz ortamında;

Sosyal-ekolojik modelin dört farklı boyutu-
nun etkilerinin hangi yönde olduğu, 

Kadınların nelerden etkilendiği, 

Onları egzersize katılmaya teşvik edenlerin
neler olduğu gibi sorulara yanıt aranmaktadır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

ARAŞTIRMA GRUBU

Çalışmanın araştırma grubunu, İstanbul’un Fatih
ilçesinin Çarşamba semti ile Kadıköy’ün Bahariye
ve Göztepe semtlerinde yaşayan, birbirinden farklı
sosyoekonomik ve sosyokültürel özelliklere sahip
olan ve X isimli özel spor merkezlerinde en az altı
aydır fiziksel aktiviteye katılan 17 kadın (Xyaş=
34,68±12,07) oluşturmaktadır. Araştırma grubun-
daki kadınların demografik bilgileri Tablo 1’de gö-
rülmektedir.

Fatih ve Kadıköy ilçelerindeki bu semtler İs-
tanbul’da birbirinden farklı iki yaşam tarzını tem-
sil etmektedir. Fatih ilçesi kültürel olarak daha
muhafazakâr iken, Kadıköy ilçesi daha seküler bir
yaşam tarzına sahiptir.23 Öte yandan, Türkiye İsta-

tistik Kurumu’nun İstanbul 2013 verilerine göre,
Fatih ilçesinde eğitim düzeyi ilkokul olan kadınla-
rın oranı kadınlar içinde en yüksek iken, Kadı-
köy’de eğitim düzeyi lisans seviyesinde olan
kadınların oranı en yüksek olup aynı seviyede
mezun olan erkeklerden de daha fazladır.24 Araş-
tırma grubunun ekonomik, sosyal ve kültürel özel-
liklerinin farklılıklar göstermesi göz önünde
bulundurularak katılımcıların belirlendiği çalış-
mada, amaçlı örneklem yöntemlerinden maksi-
mum çeşitlilik örneklemesi yöntemi kullanılmıştır.
Patton’a göre maksimum çeşitlilik örneklemesi,
geniş bir çeşitlilik yelpazesindeki ortak örüntüleri
araştırır ve bu yöntemde temel amaç, araştırmanın
amacıyla tutarlı olarak belirlenen farklı durumlar
arasındaki ortak yönlerin, örüntülerin ortaya çı-
kartılması ve bu vasıtayla problemin daha geniş bir
çerçevede betimlenmesidir.25 Bu bağlamda nitelik-
sel yöntemde bireylerin deneyimlerinin derinlikli
ve özgün özellikler taşıması önemli kriterlerden bi-
ridir. Yöntemin kendine has özellikleri sebebiyle
herhangi bir bireysel farklılığın kontrol altına alın-
masına ve bir evreni temsil etmesine gerek görül-
memekte ve verilerin derlenebileceği örneklerle
çalışılmaktadır.26,27 Araştırma grubunun çeşitlilik
ve heterojenlik göstermesi ve sosyal-ekolojik mo-
delin alt boyutlarının farklı özellikleri oluşturması,
araştırmanın amacına ve maksimum çeşitlilik ör-
neklemesine uygun ve tutarlı olmasını sağlamakta-
dır.

VERİ TOPLAMA ARAÇLARI VE SÜRECİ

Araştırmada, kadınların sadece kadınlardan oluşan
egzersiz ortamında fiziksel aktiviteye katılımıyla il-
gili deneyimlerini daha derinlemesine anlayabil-
mek için nitel araştırma tekniklerinden yarı-yapı-
landırılmış görüşme tekniği uygulanmıştır. Araş-
tırma kapsamında verilerin toplanması için üç
farklı merkezde bulunan kadınlarla, odak grup gö-
rüşme formu oluşturularak üç farklı odak grup gö-
rüşmesi gerçekleştirilmiştir. Odak grup görüşmesi,
insanların gündelik yaşamlarındaki ortaklıkları an-
lamalarını ve bireylerin bir grup içinde diğerlerin-
den etkilenme yollarını kavramaya yaradığından
çalışma için uygun bir yöntem olarak düşünülmüş
ve kadınların aynı anda, grup hâlinde ve etkileşimli

1a Ev hanımı Çalışan Öğrenci Toplam

Evli 2 6 ― 8

Bekar 1 3 5 9

Toplam 3 9 5 17

1b

Gelir Düzeyi 1000-2000 TL 2000-4000 TL 4000-6000 TL 6000 TL ve üstü

Kadıköy 3 3 4 1

Fatih 3 2 1 ―

TABLO 1: Kadınların demografik bilgileri: 
medeni ve mesleki durumları.
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bir şekilde egzersiz yapması ve ortak deneyimler
paylaşması gibi kriterler sebebiyle tercih edilmiş-
tir.28 Ayrıca, kadınların demografik bilgilerine ulaş-
mak için kişisel bilgi formu hazırlanmıştır.

Odak grup görüşmesi formu, sosyal-ekolojik
modelin alt başlıklarına yönelik hazırlanıp modelin
tüm faktörlerine ulaşılması amaçlanmıştır. Bunun
için hazırlanan görüşme formunda kadınlara; a) Eg-
zersize katılma sebepleri ve psikolojik etkileri, b) Eg-
zersiz ortamının sosyal ve fiziksel çevresiyle ilgili
düşünceleri, c) Toplumsal ve kültürel yapıyla olan
ilişkilerin onları nasıl etkilediğine yönelik başlıklar
altında sorular sorulmuştur. Görüşmelerin tamamı,
katılımcıların rahat hissetmesi ve onlara yakın ol-
ması gerekliliklerinden dolayı kadınların egzersiz
yaptığı merkezlerde gerçekleştirilmiştir. Görüşmeler
sırasında katılımcıların izni alındıktan sonra ses
kayıt cihazı ile görüşmeler kaydedilmiştir. Üç odak
grup görüşmesi ortalama 50’şer dk sürmüştür.

VERİLERİN ANALİZİ

Verilerin analizinde Strauss ve Corbin’in önerdiği
sistematik süreç takip edilerek, ham veriler bilgi-
sayar ortamına aktarıldıktan sonra, veriler tekrar
tekrar okunarak, çözümlenebilir hâle getirilmiş,
görüşler birleştirilmiş, ilişkilendirilmiş ve sentez
edilmiştir.26 Sonrasında, kuramsal çerçevenin dı-
şına çıkılmamaya özen gösterilerek, kategorilen-
dirme, kodlama ve temalandırma işlemleri
gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın yöntemi çerçe-
vesinde ele alındığında, temaların belirlenmesi
süreci tamamen katılımcıların ifadelerine dayan-
maktadır ve katılımcıların eylemlerine yüklediği
anlamları ortaya çıkarmak amaçlanmıştır. Bu se-
beple oluşturulan tüm tema ve alt temalar kadın
katılımcıların deneyimlerinin kendileri tarafından
değerlendirilmesi sonucu ortaya çıkmıştır ve ça-
lışmadaki kadınların deneyimleri ile sınırlı olup
bulguların genellenmesi söz konusu değildir. Ve-
riler içerik analizi yoluyla analiz edilmiştir. Bu
analiz tekniği kapsamında, çalışmadan elde edilen
veriler ayrı ayrı kodlanmış ve Yıldırım ve Şim-
şek’in önerdiği yol izlenerek birbiriyle ilişkili kod-
lar bir araya getirilip temalar bulunmasına yönelik
“tematik kodlama” yapılmıştır.29 Verilerin geçer-
liliğini sağlamak amacıyla çeşitleme (triangula-

tion) yöntemine başvurulmuş ve aynı alanda çalı-
şan üç araştırmacı verileri kontrol etmiştir.

BULGULAR 

Verilerin analizi sonucu, sosyal-ekolojik model
doğrultusunda dört tema ortaya çıkmıştır. Her te-
manın görüşmecilerin söylediklerinden yola çıkı-
larak kendi alt temaları oluşturulmuştur. Bu
temalar ve alt temalar: “Psikolojik gelişim desteği”
(öz güven, stres atma, bedensel ve psikolojik rahat
hissetme), “Sosyal ilişkilerin etkisi” (sosyal etkile-
şim/paylaşım, lider desteği, sosyal aktiviteler), “Fi-
ziksel ortamın teşviki” (mekan özellikleri, yıldız
panosu, halka sistemi, ayna) ve “Toplumsal ve kül-
türel faktörlere yönelik politikalar” (çoklu prog-
ramlar,  zaman esnekliği, kısa sürelilik, uygun fiyat,
kadın mekânı) dır. Bu temalar çerçevesinde elde
edilen bulgular alt başlıklar hâlinde sunulmuştur.

1. PSİKOLOJİK GELİŞİM DESTEĞİ

Kadınlarla yapılan odak grup görüşmesinde, X mer-
kezinde katılımcılar ne hissettiklerini ifade ederken
öz güven, stres atma, bedensel ve psikolojik olarak
rahat hissetme gibi vurguları sıklıkla yapmışlardır.

OO88:: “Akşamları geliyorum genelde. İşten gelir-
ken beynim felaket dolu oluyor, o kadar yorgun his-
sediyorum ki kendimi, spor yaptıktan sonra aaşşıırrıı
ddeerreecceeddee  rraahhaattllaammıışş  hhiisssseeddiiyyoorruumm. Her gelişimde
aynı psikolojiyi yaşıyorum. Çok yorgunum acaba
yapamayacak mıyım bugün? Ama spor yaptıktan
sonra da iyi ki gelmişim diyorum, o açıdan bbeeyynniimm
ççookk  rraahhaattllııyyoorr, bendeki olumlu etkisi bu.”

OO22:: “Arkadaşlarımla beraber geliyorum. Bu-
rayı eğlenceli hâle getiriyor ve buradan çıktığımda
bende mmüütthhiişş  bbiirr  öözz  ggüüvveenn oluşuyor. Bunu fark
ettim. KKaaffaamm  rraahhaatt,,  ssaakkiinn bir şekilde gidiyorum.”

OO33:: “Gün içerisindeki koşturmacadan sonra
kendime nneeffeess  aallaaccaakk  yyeerr olarak görüyorum. Daha
aktif, daha hızlı, daha dinç ve kkeennddiimmii  ddaahhaa  ggüüççllüü
hissediyorum. Daha da mmuuttlluuyyuumm gerçekten de. X
bir hhuuzzuurr--mmuuttlluulluukk--zziinnddeelliikk zinciri. 

OO11:: “Burası bir kere ssttrreess  aattmmaa  yyeerrii gibi. Bu-
rada tüm sorunları kapının arkasında bırakarak
içeri giriyorsun. Çıkınca da çok zinde, keyifli bir
hisle dönüyorsun evine.”
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2. SOSYAL İLİŞKİLERİN ETKİSİ

Görüşmelerde, X merkezindeki kadınların ortamın
sosyal boyutuyla ilgili deneyimlediklerine dair ifa-
delerinde kolay iletişime geçebilme, sorunlarını
paylaşma, eğitmenlerin olumlu iletişimi ve sosyal
aktivitelerin arkadaşlık-dostluk ilişkilerini geliştir-
diğine yönelik düşünceleri ön plana çıkmıştır. Elde
edilen alt temalarla ilgili bulgular, her biri kendi
başlığı altında olacak şekilde aktarılmıştır.

Sosyal Etkileşim

OO88::  “Ben buraya gelirken ön yargılarım vardı
açıkçası; ciddi, resmi bir ortam bekliyordum yani.
Arkadaşımın tavsiyesi üzerine geldim ama öyle ol-
madığını gördüm. Ben buraya uzaktayım, otobüsle
geliyorum ama kesinlikle isteyerek geliyorum, canla
başla geliyorum. Haftanın altı günü geliyorum. Yakın
olmasada iilliişşkkiilleerriinn  yyaakkıınn  ssııccaakk  oollmmaassıı  bbeennii  ççeekkiiyyoorr.”

OO33:: “Başlangıçta tabii ki resmi takılabiliyoruz.
Bu doğal hayatın getirdikleri. Ama burada oorrttaamm
ggeerrççeekktteenn  ççookk  ssııccaakk. Benim birçok arkadaşlığım
oldu. Mesela geçtiğimiz perşembe arkadaşlarımızla
çok güzel bir kahvaltı yaptık, ondan sonra öğlen
çok güzel bir mekânda beraber bir şeyler içtik.
Bence gayet zevkliydi. Dönüşümüz de çok hoş
geçti. 1 Mayıs’ta da pikniğimiz var. Genel olarak
sohbet ve muhabbetlerimizde de birbirimize say-
gılıyız, hoşgörülüyüz. Gerçekten bbiirrbbiirriimmiizzii  ççookk
ggüüzzeell  bbiirr yyeerrddee  bbuulldduuğğuummuuzzaa  iinnaannııyyoorruumm.”

OO77:: “Çok etkili benim için. HHeerr şşeeyyiimmii  bbıırraakkııpp
buraya geliyorum ortamın güzelliğinden. Çalışır-
ken, idmandan sonra ssoohhbbeettlleerr alışkanlık hâline ge-
lebiliyor burada. Bahçemiz de var, bu da etkili, çay
içip mmuuhhaabbbbeettee  ddaallaabbiilliiyyoorruuzz burada. Bir de burada
oluşan sosyal çevrem bana bir imkân yarattı. Ben
evde kendi çapında vakit geçiren kişisel gelişimine
önem veren bir fert iken, bbuurraassıı  ssaayyeessiinnddee  bbuuttiikk
ppaassttaa  yyaappııyyoorruumm. Bu ortam beni teşvik etti ve ol-
dukça da istifade ediyorum aslında. Buradaki o ar-
kadaş ilişkisi belki bir arada vakit geçirmenin
getirdiği şeyler beni iişş  hhaayyaattıınnaa sürükledi. Buranın
bana bireysel artıları da çok oldu.”

Eğitmen/Lider Desteği

OO22::  ““TTaattllıı  ddiillllii,,  ggüülleerr yyüüzzllüü,,  sseemmppaattiikk  hheeppssii.
Ben buradaki sıcaklığı diğer spor salonlarında gö-

remiyordum açıkçası. Orada daha iş odaklı bakı-
yorlar. Bir an önce işimi bitireyim gibi. Ama bu-
rada o değil. Bir defa ikinci gün ismimi söylemesi
bile benim için çok önemli birşey yani.”

OO55:: “Muhteşemmm (gülüşmeler). Tek keli-
meyle muh-te-şem (gülüşmeler). Muhteşem. Yani
hocalarımız gerçekten çok iyiler, yyaappttııkkllaarrıı  iişşee  ççookk
ssaahhiipplleerr  vvee  ççookk  eenneerrjjiikklleerr, Hani yaptırayım da gön-
dereyim olayı yok. Elinden gelenin fazlasını ver-
meye çalışıyorlar bize. Gayet güzel, çok memnu-
num. PPoozziittiiff  eenneerrjjii  ddoolluu  iinnssaannllaarr. Yani burayı be-
nimsedim bu sayede. Evim ve işim uzak olsa da.”

Sosyal Aktiviteler

OO66:: “Ben etkinliklere sürekli katılan bir birey
olarak çok memnunum, çok da mutlu oluyorum ve
güzel keyifli geçiyor. Bir de biz mümkün mertebe
kkaahhvvaallttıı  ttaarrzzıınnddaa  ttaakkııllııyyoorruuzz, sonra yine X’imize
geliyoruz, seanslara katılıyoruz. DDüünnyyaa  KKaaddıınnllaarr
GGüünnüü’’nnüü burada kutladık gayet de güzeldi. Şube-
mizin yıl dönümlerinde kutlama yapıyoruz. Ondan
sonra da normal hayata devam edebiliyoruz.”

OO77:: “Ben üç yıldır burada olduğumdan sosyal
etkinliklere çok katıldım. BBuurraannıınn  aayyrrıı  bbiirr  ççeekkiicciilliiğğii
ddee  bbuu  zzaatteenn. YYııllbbaaşşıı  eettkkiinnlliiğğii,,  ddooğğuumm  ggüünnüü  eettkkiinn--
lliikklleerrii,,  88  mmaarrtt  eettkkiinnlliiğğii,,  kkaahhvvaallttııllaarr  vvss. Bunlar bir-
birimizi daha iyi tanımaya da fırsat veriyor. Hem
de buraya gelme konusunda olumlu bir şey.”

3. FİZİKSEL ÇEVRENİN TEŞVİKİ

Görüşmelerde, X merkezindeki mekânın fiziksel
tasarımı ve erişimi ile ilgili kadınların değerlendir-
melerinde, mekânın yaşanılan yerlere yakın olması
sayesinde kolay erişim, mekânın tasarımında bilgi-
lendirme amaçlı yıldız panosunun olması, egzersiz
düzenin dairesel halka şeklinde oluşturulması ve
diğer spor merkezlerinde çokça kullanılan aynanın
olmayışıyla ilgili düşünceler, merkezin kadınlar ta-
rafından tercih edilmesinde önemli özellikler ola-
rak ortaya çıkmıştır.

Mekan Özellikleri

OO77:: “Burada bbaahhççee  oorrttaammıınnıınn, dostluk ortamı-
nın artıları var. X istasyon sistemi 30 dk. Otuz
dk’dan sonra Berna Hanım bizi çay tiryakisi yaptı.
Hoş sohbetler, fikirler, ortam çok iyi. Sadece 30
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dk’da hani bir askeri sistem gibi yap-çık-git değil.
Burada hemen bir ortam varsa, çay varsa davet var,
bir kahve ortamı, tabii lokumlarla falan. Sohbetler
oluyor, fikirler paylaşılıyor. X neredeyse böyle bir
kkööyy  oorrttaammıınnddaa  bbiirr  mmuuhhttaarrıınn  yyaakkıınnıınnddaa  bbiirr  kkaahhvvee--
nniinn  oollmmaassıı  ggiibbii  (gülüşmeler...) X böyle yani.... Kur-
suma da çok yakın, eevviimmee  ççookk  yyaakkıınn ve genel olarak
gezdiğim arkadaşlarımın evine çok yakın.”

Görüşmecilerin altını çizdiği önemli bir özellik
ise mekânın evlere yakın olması ve bu sayede kolay
bir şekilde egzersize gelmeyi sağlamasıdır: “EEvviimmee
ççookk  yyaakkıınn bu da önemli”, “Aslında bana eenn  yyaakkıınn
ssppoorr  ssaalloonnuu burasıydı”, “Buraya yyüürrüüyyeerreekk gidip ge-
liyorum çok yakın”, “Evim hemen kkaarrşşıı  ssookkaakk”

Yıldız Panosu

G: “Yıldızımın peşindeyim. Benim X aynam
yıldız panosu. MMoottiivvee  eeddiiccii bir şey ve kendini takip
edebiliyorsun. İyi bence olması.”

Z: “Yönlendirici bir şey yıldız panosu. Benim
iiççsseell  mmoottiivvaassyyoonnuummuu artırıyor. Teşvik edici bir es-
prisi var. Moralime iyi geliyor ve bbaaşşaarrıı  iihhttiiyyaaccıınnıı
tetikliyor gibime geliyor.”

S: “Açıkçası böyle kaslı kadın ya da vücut ob-
jesi benim sinirlerimi bozuyor. Biz buraya Victoria
Secret mankenleri gibi olmaya gelmiyoruz. Böyle
objelerin olmaması daha iyi. Panonun olması hedef
belirleme konusunda mmoottiivvee  eeddiiccii oluyor.”

Halka

E: “Halka sisteminde bbiirrbbiirriimmiizzii  bbüüttüünnllüüyyoorruuzz
ben onu görüyorum. Daha kkoooorrddiinneellii çalışıyoruz,
birbirimizi düzeltebiliyoruz.”

G: “Ben bir buçuk yıl aerobik-step yaptım, ar-
kadaşlarımla gittim. Yaklaşık altı arkadaştık ama sa-
dece altı arkadaş olarak çıkabildik oradan. Artımız
olmadı yani. Gayet buz gibi bir ortamdı. Oraya uğ-
ramayı hiç düşünmüyorum bile. X’in istasyon sis-
teminde bbiirrbbiirriinniizzii  bbiirr  kkeerree  ggöörrüüyyoorrssuunnuuzz  vvee
ggüüllüüyyoorrssuunnuuzz.. Çıktıktan sonra ikinci gün nasılsın
iyi misin? diye soruyorsun...”

Z: “Ben de oldukça avantajlı buluyorum. Bir
kere çok samimi bir ortam yaratıyor. İİnnssaannllaarrıınn
bbiirrbbiirriinniinn  ssıırrttllaarrıınnıı  ddeeğğiill  ddee  yyüüzzüünnüü  ggöörrüüyyoorr  oollmmaassıı
bbüüyyüükk  aavvaannttaajj. Ayrıca alanın diğer fitness salonla-

rıyla mukayese ettiğimde daha iç içe oluşu saye-
sinde, yakın bir temasla muhabbetli bir ortam ya-
ratabiliyoruz. Sohbet, muhabbet ve uzun zamanlı
ilişki açısından faydalı bir şey”.

Ayna

Ş: “Arkadaşlar ifade etti, hani yanlış bir hare-
ket yaparsam vs., zaten hocalarımız bir aleti ya da
platformdaki hareketleri yaparken yanlış bir şeyi-
miz olduğunda direkt düzeltiyor. AAyynnaannıınn  oollmmaa--
mmaassıı  bbiirrbbiirriimmiizzllee  iilleettiişşiimm  kkuurrmmaammıızzıı  ddaa  ssaağğllııyyoorr...
Ayna olunca ne bileyim, ona odaklanabilir insan,
dikkati dağılabiliyor. Dikkat dağıtması açısından
aynanın olmayışı daha iyi”.

4. TOPLUMSAL VE KÜLTÜREL FAKTÖRLERE 
YÖNELİK POLİTİKALAR

X merkezinin kadınların toplumsal ve kültürel ih-
tiyaçlarına göre uygulamalarını şekillendirdiğine
dair görüşmecilerin ifadeleri bulunmaktadır. Bu
ifadelerden X merkezinin günlük egzersiz prog-
ramının yanında pilates, zumba ve oryantal gibi
etkinlikler sunması, egzersiz programının 30
dk’lık kısa bir sürede tamamlanması, aylık ücretle-
rinin uygun bir fiyatta olması, kadınların günün
herhangi bir saaatinde gelebilecekleri esneklikte
program seanslarının olması ve mekânın kadınlara
özgü bir özellik taşıması gibi özellikler öne çıkan
faktörlerdir.

Çoklu Program, Kısa Sürelilik, Zaman Esnekliği ve 
Uygun Fiyat

Z: “BBeenn  ççaallıışşııyyoorruumm..  BBeenniimm  iiççiinn  zzaammaann  ddiilliimmii
ççookk  öönneemmllii,,  evim hemen karşı sokak. Bu benim için
en önemli özellik. Çünkü daha önce gittiğim fitness
merkezine arabayla gidiyordum, park sorunu,
gelme sorunu, duş sorunu... Normal bir saat yapı-
yorsan sporu iki saatini alıyordu. O da benim için
çok elzem bir şey. YYaarrıımm  ssaaaattttee bu kadar yarar ge-
tireceğine inanmamıştım.” 

F: “Şimdi benim de çevremde gelenler vardı,
çok memnundular. Bir de çalışan biri için yyaarrıımm  ssaa--
aattlliikk bir süre oluşu fazla vakit almayışı, ççüünnkküü  ççoo--
ccuukkllaarr  vvaarr bir şekilde koşturuyorsunuz, ki şimdi
onların yanına yetişeceğim.”
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Ş: “TTeekkddüüzzee  bbiirr  pprrooggrraammıı  yyookk,, her güne farklı
bir program koyulmuş. Gerek ddaannssıı gerek zzuummbbaa--
ssııyyllaa, ppiillaatteessiiyyllee her şeyiyle. ÜÜccrreettii  ddee  bbeennii  eettkkiilleeddii
ööğğrreenncciiyyiimm  mmaalluumm. Taksit de yapılabiliyor. İİsstteeddii--
ğğiimmiizz  ssaaaattlleerrddee  ggeelleebbiilliiyyoorruuzz. Ders saatlerimiz de-
ğiştiğinden bu da bir avantaj”.

E: “ÇÇeeşşiittlliilliikk beni buraya gelme konusunda
çok istekli hâle getiriyor. Cumartesi daha az katılım
olduğundan kendimiz bile zzuummbbaayyıı yapıyoruz; zziill--
lleerrii  ttaakkııyyoorruuzz, müziği açıyoruz, oorryyaannttaall de yapıp
eğleniyoruz. Bu programın sadece iissttaassyyoonnllaa  ssıınnıırrllıı
oollmmaammaassıı  bbeennii  ddaahhaa  ddaa  mmuuttlluu  eeddiiyyoorr ve bu da X’i
yaşantımın bir parçası hâline getirme isteğini arttı-
rıyor.”

T: “Eko-X diye bir şey yaptılar. Günün belli sa-
atlerinde egzersize gelirsen daha ekonomik, uuccuuzz
oluyor. Bu eekkoo--XX  ppaakkeettii benim buraya gelmemde
en önemli etken.”

Kadınlara Özgü Mekân

F: “Ben rraahhaatt bbuulluuyyoorruumm kkeennddiimmii. Rahat ha-
reket edebildiğimiz için, rahat sohbet edebildiği-
miz için. İster istemez erkeklerin olduğu bir
ortamda kkaassııllııyyoorrssuunnuuzz, ağzınızdan çıkacaklara,
yaptığınız hareketlere dikkat etmeniz gerekiyor.
BBaakkıışşllaarrddaann bile etkilenebiliyorsunuz. En azından
ben burada kendimi rahat hissedebiliyorum. Bu-
rada öyle bir şey olmuyor. Çünkü herkes birbirini
tolere edebiliyor, bir sıkıntı yaşanmıyor. Memnu-
num yani bu durumdan ben.”

G: “Sonuçta burası bir harem değil. Biz burada
özgürüz. RRaahhaatt  hhaarreekkeett  eeddeebbiillmmeekk adına, en azın-
dan rraahhaatt kkoonnuuşşaabbiillmmeekk adına... çok tesettürlü olup
olmamakla ilgili değil de kişisel olarak, özel olarak,
kadın olarak gerçekten buna ihtiyacımız var. Rahat
ortamları, yani kkaaddıınn oorrttaammllaarrıınnıı sseevviiyyoorruuzz. Bu bizi
daha motive ediyor.”

G: “Benim için önemliydi. Zaten benimle bir-
likte çok üye geldi ve çoğunluğu da tesettürlüydü.
Onlar sürekli arayış içindeydiler ama bir türlü
uygun yer bulamıyorlardı. Bulsalar da fiyatlar yük-
sek. Burayı duyar duymaz hemen yurttan arkadaş-
larım buraya geldi. Bizim için çok ideal, artı bir yön
yani. Kesinlikle tercih sebebim bu. Diyelim ki bir
erkek olsaydı burada, ttaayytt,,  aasskkııllıı,,  ssaaççıımm  aaççııkk  bbiirr  şşee--

kkiillddee  ddeeğğiill  ddee  kkaappaallıı  bbaaşşttaann  aaşşaağğııyyaa,,  bbooll  eeşşooffmmaann--
llaarrllaa  vvee  uuzzuunn  bbiirr  üüsstt  iillee  ssppoorr  yyaappmmaamm  ggeerreekkiiyyoorrdduu..
BBuu  ddaa  ssppoorr  yyaappaarrkkeenn  ççookk  zzoorr  oolluuyyoorrdduu..  OO  zzaammaann
ggeellmmeezzddiimm..  BBuu  ççookk  eettkkiillii  bbeenniimm  iiççiinn..””

TARTIŞMA

Kadınların sadece kadınlardan oluşan ortamda eg-
zersiz yapmasının ve egzersiz ortamının kadınları
psikolojik, toplumsal ve çevresel boyutlarıyla nasıl
etkilediğinin anlaşılması ve kadınların toplumsal
rollerinin ve kültürel alışkanlıklarının bu egzersiz
ortamını tercih etmelerinde bir etkisinin olup ol-
madığının daha iyi ortaya konabilmesi amacıyla
çalışma, sosyal-ekolojik model çerçevesinde in-
celenmiştir. Elde edilen bulgular sonucunda açığa
çıkan dört tema oluşturulmuştur. Bunlar: “Psikolo-
jik gelişim desteği”, “Sosyal ilişkilerin etkisi”, “Fi-
ziksel ortamın teşviki”, “Toplumsal ve kültürel
faktörlere yönelik politikalar”dır. Bu temalardan
ilki “Psikolojik gelişim” temasıdır ve bu temanın al-
tında öz güven, stres atma, bedensel ve psikolojik
olarak rahat hissetme gibi alt temalar ortaya çık-
mıştır. 

Görüşmelerde kadınların sıklıkla dile getirdiği
“stres atma, kafa rahatlığı, güçlü ve öz güvenli his-
setme” gibi vurgulardan, kadınların gündelik
yaşam içindeki sorumluluk ve zorunluluklarının
dışında, egzersiz ortamının rahat olmasının psiko-
lojik olarak olumlu bir etki yarattığı anlaşılmakta
ve günün yoğun temposu, koşturmaca, zihinsel
yorgunluk gibi süreçlerin akabinde, egzersiz yap-
manın kadınları rahatlattığı belirtilmektedir. Ha-
ravon’un çalışmasında da egzersiz esnasında
rahatlığın, kadınların egzersize devam etmesine ve
güçlenmesine yönelik bir etkinlik olması için ge-
rekli bir koşul olduğu belirtilmiştir.6 Öte yandan
Afro-Amerikan kadınlara yönelik yapılmış bir ça-
lışmada, egzersiz ortamının stresi ortadan kaldır-
maya yönelik etkisi olduğu ortaya konmuştur.
Çalışmaya göre ortamın kadınlardan oluşması,
kadınların içsel motivasyonlarını yüksek ve canlı
tutmakta, bu da ortamda rahat hissetmelerini sağ-
lamaktadır.30 Giles-Corti ve Donovan’ın Avustral-
ya’da yaşayan kadınlara yönelik sosyal-ekolojik
model çerçevesinde yaptıkları çalışmada, egzersiz
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ortamının sağlıklı ve rahat hissettirdiği ve kadınla-
rın egzersizde aktif olmak konusunda olumlu dav-
ranışlar sergilediklerine dair elde ettikleri bulgular
da çalışmamızda kadınların psikolojik kazanımla-
rıyla benzerlik göstermektedir.31 Hacısoftaoğlu ve
Bulgu’nun ülkemizdeki kadınlara yönelik yaptık-
ları çalışmada da herkesin kadın olduğu egzersiz or-
tamında kadınların daha rahat hissettikleri ve rahat
hareket ettikleri ortaya konmuştur.8 Diğer kültür-
lerdeki ve ülkemizdeki araştırmalara ve çalışma-
mızda ortaya çıkan bulgulara bakıldığında,
kadınların fiziksel aktivite ortamında streslerinin
azaldığına, kadın kadına olmanın bedensel ve psi-
kolojik olarak rahat hissettirdiğine ve kadınların bu
ortamlarda güçlü hissettiğine dair önemli sonuçlar
bulunmaktadır.

Çalışmamızda ortaya çıkan ikinci tema “Sosyal
ilişkilerin etkisi” temasıdır ve bu temanın altında
sosyal etkileşim/paylaşım, lider desteği, sosyal ak-
tiviteler alt temaları bulunmaktadır. Görüşmelerde
kadın kadına olunan ortamda kurulan ilişkinin
daha rahat geliştiği, sohbet etmenin motive edici
bir unsur olduğu, paylaşmanın ve yardımlaşmanın
gerçekleştiği ve farklı insanlarla iletişimin kişiler
arası etkileşimi artırdığı ortaya çıkmıştır. Hender-
son ve Ainsworth da Amerika’daki kadınların eg-
zersiz ortamındaki sosyal etkileşimin sık ve yoğun
olması sayesinde, problem çözmede yardımlaşma,
karşılıklı duygusal destek ve dostluk geliştirme gibi
özellikler kazandıklarını belirtmişlerdir.19 Walseth
ve Fasting’in Norveç’te yaptıkları çalışmada ise sa-
dece kadınlardan oluşan egzersiz ortamlarında ka-
dınların daha kolay arkadaşlıklar geliştirdiği, yeni
sosyal ağlar sağladığı belirtilmektedir.9 Görüşmeci-
lerin ifadelerinde ortaya çıkan önemli bulgulardan
bir diğeri de egzersiz ortamındaki kadın eğitmen-
lerdir. Hemen hemen bütün görüşmecilerin ortak
olarak belirttiği noktalardan biri eğitmenlerin güler
yüzlülüğü, yardım ve yönlendirmeleridir. Bu da
kadınları hem mutlu hissettirmekte hem de motive
etmektedir. D’abundo’nun yapmış olduğu çalış-
mada, kadın eğitmenler rahat öğrenme ortamı ya-
rattıklarında, “ideal bedene” yönelik yorumlar ve
değerlendirmeler yerine cesaretlendirici ifadeler
kullandıklarında, iyimser ve güler yüzlü oldukla-

rında kadınların egzersize katılma ve devam etme
isteklerinin arttığı ortaya çıkmıştır.32 Görüşmelerde
sosyal ilişkilerin etkisi temasıyla ilişkili olarak or-
taya çıkan bir diğer alt tema ise sosyal aktiviteler-
dir. Kahvaltılar, piknikler, yürüyüşler, kadınlar
günü etkinlikleri gibi aktiviteler kadınların daha
fazla bir araya gelmesini sağlayıp, egzersize gelme
motivasyonunu güçlendirmekte ve onları daha
fazla yakınlaştırmaktadır. Fleury ve Lee’nin Afro-
Amerikan kadınlarla yaptıkları çalışmada da eg-
zersiz ortamındaki sosyal aktivitelerin, beraber
egzersiz yapan kadınlar için, egzersize devam
etmek konusunda kolaylaştırıcı olduğu, arkadaşlığı
pekiştirdiği ve motivasyonlarını artırdığı belirtil-
miştir.30

Görüşmelerde ortaya çıkan üçüncü tema “Fi-
ziksel çevrenin teşviki” temasıdır ve mekân özel-
likleri, yıldız panosu, halka sistemi ve ayna alt
temaları oluşturulmuştur. X merkezlerindeki eg-
zersiz ortamının fiziksel özelliklerinin kadınlar için
motive edici olduğu, iletişime açık ve samimiyeti
artıran bir yapı sağladığı vurguları yapılmıştır. Fi-
ziksel ortamda bilgilendirici ve teşvik edici yıldız
panolarının olması, bütünleyici ve koordineli ça-
lışmayı sağlayan dairesel egzersiz dizilişi, renkli ve
samimi sohbet için bahçenin bulunması gibi özel-
liklerin kadınların egzersiz ortamını benimseme-
sini kolaylaştırdığı anlaşılmaktadır. Ayrıca, fiziksel
ortamda aynanın olmayışının kadınların egzersize
odaklanmasını sağladığı ve iletişimi kolaylaştırdığı
belirtilmektedir. Humpelve ark.nın fiziksel aktivi-
teye katılımı etkileyen çevresel faktörlere yönelik
yaptıkları çalışmada da ortamdaki fiziki özelliklerin
elverişliliği ya da aktiviteyi destekleyen program
bilgi panolarının olmasının egzersizi sürdürmeyi
teşvik ettiğini ortaya koymuşlardır.33 Bu çalışma-
daki bulgulara paralel şekilde D’abundo’nun sadece
kadınlardan oluşan aerobik sınıflarda yaptığı çalış-
mada ise egzersiz sırasında dairesel hizalanmanın
hem katılımcılar hem de eğitmenle arasında sosyal
etkileşimi kolaylaştırdığı saptanmıştır.32 Martin-
Ginis ve ark.nın egzersiz yapan sedanter kadınlara
yönelik “görmek ya da görmemek” adlı laboratuvar
çalışmasında, aynasız stüdyolarda psikolojik tü-
kenmişliğin azaldığı, canlılık düzeyinin ise ciddi
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oranda yükseldiği saptanmıştır.34 Ülkemizdeki bir
çalışmada ise aynanın olmadığı egzersiz ortamında
kadınların egzersize odaklı oldukları, rahat ve
beden kontrolüne gerek duymadan egzersizlerini
yaptıkları belirtilmiştir.8

Çalışmamızda ortaya çıkan son tema ise “Top-
lumsal ve kültürel faktörlere yönelik politikalar”
temasıdır. Bu temanın altında çoklu program, kısa
sürelilik, zaman esnekliği, uygun fiyat ve kadınlara
özgü mekân alt temaları bulunmaktadır. Kadınlar,
alternatif etkinliklerin egzersize gelme isteğini
olumlu etkilediğini sıklıkla dile getirmişlerdir. Öte
yandan, kadınların gündelik yaşamda önemli bir
sorumluluğu olan ailenin ve evin günlük ihtiyaç-
ları sebebiyle kendilerine uygun zamanı yaratma-
ları oldukça güçtür. X merkezlerindeki egzersiz-
lerin hem kısa süreli oluşu hem de istenen saatte
gelinmesi kadınların bu mekânı tercih etmelerini
sağlamakta, böylece kadınlar hem zaman kaybı ya-
şamamakta hem de en kısa sürede egzersiz yapa-
bilme fırsatını değerlendirmektedirler. Bunun yanı
sıra öğle saatlerinde olan “Eko-X” paketi, uygun
fiyat politikası olarak uygulanmakta ve özellikle
evde olan kadınlar ve öğrenciler tarafından tercih
edilmektedir. Henderson ve Ainsworth’un çalış-
masında, çalışmamızdaki kadınlar için önemli olan
gerekliliklere dair benzer sorunlar olan iş yoğun-
luğu, ailenin gündelik ihtiyaçları, ekonomik kısıt-
lılık ve tekdüzelik gibi gerekçelerin kadınları
fiziksel aktiviteye katılmaktan alıkoyduğu ortaya
konmuştur.19 Öte yandan Sanderson ve ark.nın, ça-
lışmasında, kadınların egzersiz yapmalarındaki
önemli bariyerlerin pahalılık, uzak konum ve tek-
düzelik olduğu belirtilirken, kolaylaştırıcı olan
özelliklerin ise güvenli ve elverişli mekân, sessiz,
trafikten uzak bir konum ve eve yakınlık olduğu
dile getirilmiştir.16 Eyler ve Vest’in Missouri’de ya-
şayan kadınlara yönelik yaptıkları çalışmada ise ka-
dınların en önemli ihtiyaçlarının başında egzersiz
saatlerinin esnek ve uygun fiyatlı bir üyelik olması
gelmektedir.18 Çalışmamızda ve kadınlara yönelik
egzersiz ortamında sosyal-ekolojik model göz
önünde bulundurularak yapılan diğer çalışmalarda,
toplumsal ve kültürel açıdan en önemli politikala-
rın başında kısa süreli egzersiz programlarının gel-

diği, sonrasında da alternatif etkinlikler, tesisler ve
uygun fiyatların geldiği ortaya konmuştur.14,15,22

Çalışmamızda önem arz eden ve son tema al-
tında ele alınan mekânın kadınlara özgü olması
özelliği, kadınların merkeze gelmeleri konusunda
önemli gerekçelerden biri olarak görülmektedir.
Kadınlar, erkeklerin olmadığı bu ortamda rahat
hissettiklerini, rahat bir şekilde hareket ettiklerini,
konuşabildiklerini ve giyinebildiklerini belirtmek-
tedirler ve bu rahatlığın onlar için oldukça önemli
ve belirleyici olduğunu dile getirmektedirler. Craig
ve Liberti’nin Kuzey Karolina’da yaptıkları çalış-
mada, kadınların kadın mekânı “GetFit”e gitme ge-
rekçelerine bakıldığında, çalışmamıza benzer
şekilde rahat hissetmek ve kadın kadına olmak vur-
gusu ön plana çıkmıştır.35 D’abundo’nun araştır-
masında ise kadınlara özel ve dairesel hizalanmayla
oluşturulmuş egzersiz ortamının, kadınları hem ba-
kışlardan (erkeklerin olmayışı) hem de kendilerini
kontrol etmekten ve nesneleştirmekten (aynaların
olmayışı) kurtardığı belirtilmiştir.7

SONUÇ

Çalışmada ortaya çıkan bulguların, sosyal-ekolojik
model perspektifiyle yapılmış çalışmalarla paralel-
lik göstermesi ve kadınların bu şekilde oluşturul-
muş mekânlardaki egzersiz ortamında psikolojik,
sosyal, fiziksel ve kültürel anlamda olumlu düşün-
celeri deneyimlemeleri, günümüzde kadın kadına
olunan mekânlarda egzersizin kadınlar için önemli
bir ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Sosyal-eko-
lojik yaklaşımın çevresel ve sosyal belirleyenleri-
nin kadınların fiziksel aktivite katılımına ve
davranışına olumlu yönde etkisi olduğu düşünül-
mektedir. Sosyal-ekolojik yaklaşımın bütün bo-
yutlarını dikkate alarak oluşturulan egzersiz
ortamının ve programının toplumun kültürel özel-
liklerine dikkat edilerek ve toplumdaki bireysel ih-
tiyaçlara göre programların temelleri oluşturularak
hazırlanması, tüm bireylere yönelik olmasını sağ-
lamakta ve duygusal, bedensel, toplumsal, çevre-
sel ve ekonomik kazanımların elde edilmesini
içermektedir. Literatürdeki çalışmalarda da 
öne çıktığı gibi egzersiz ortamındaki uygulamala-
rın çok katmanlı olması, kadınların ev ve iş yor-
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gunluğunu ve stresini atacak enerjiyi oluştur-
makta, rahat hissetmelerini ve hareket etmelerini
sağlamakta, iletişimin ve etkileşimin kadınların
kendi aralarında gerçekleşmesi sayesinde sosyal-
leşmeyi, paylaşmayı ve dayanışmayı güçlendir-
mekte, güvenli bir ortam yaratmakta, egzersiz
sırasında öğrenmeyle beraber eğlenme imkânı da

sunmaktadır.13,15,36,37 Çalışmada ortaya çıkan bul-
gular ve literatürdeki çalışmalar göz önünde bu-
lundurulduğunda, kadınlar için bu ihtiyaçları ve
kazanımları sağlamakta gerekli olan psikolojik,
sosyal, fiziksel ve kültürel gerekliliklerin de eg-
zersiz merkezlerinde bütüncül bir şekilde sunul-
duğunu söyleyebiliriz.
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